
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

6
دانستنیها

دوشــنبه  21 آبان 1397 |  ســال ششــم |  شماره 1544

ره
مقاومت جانانه ژاپن در برابر نیروهای متفقین با لهیب انفجار دو بمب اتمی در هیروشیما و ناگازاکی شکسته پرت

شد و چشم بادامی ها که خود را بازنده جنگی نابرابر- سلاح متعارف در برابر سلاح نامتعارف- می دیدند، برای 
نجات نسل های بعدی دست از مقاومت برداشتند. یکی از کسانی که بعد از تسلیم ژاپن به نیروهای متفقین 
دستگیر و تحویل دادگاه نظامی شــد؛ ژنرال توجو هیدکی، نخست وزیر ژاپن در دوران جنگ جهانی دوم بود. 
متفقین هیدکی را یک ناسیونالیست افراطی می دانســتند و با وجود دراختیارداشتن پست نخست وزیری، 
انداختن تقصیر جنایت های جنگی به گردن او کار سختی نبود. توجو هیدکی 70 سال پیش درچنین روزی )12 

نوامبر 1948( از دادگاه جنایات جنگی متفقین حکم مرگ گرفت. این حکم 40روز بعد اجرا شد. 

 اعدام 
توجو

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟15/30

اتمامصفحهآرایی
16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

حدود۸۵درصـدازرانندگانی
کهباعـثتصادفـاتمرتبطبا
خوابمیشـوند،مردهستند
آنهـا سـوم یـک حـدود و
حداکثـر۳۰سـالسـندارند.

افقي
1- نوع حکومت کشور استرالیا- ورزش نابینایان

2- سبز مایل به خاکستری- پول تایلند- مزرعه 
آخرت

3- صورت- برگ برنده- راه باریک و سرپوشیده- 
نویسنده بذله گوی ایرلندی

4- آخرین غزوه پیامبر- فوندانســیون- مدافع 
ملی پوش فرانسوی رئال مادرید

5- چاه جهنم- موی ســر- از وســایل تدخین- 
سوغات اصفهان

6- تکرار حرفی- جهالت- تابستان ترکی
7- درختی با چوب سفید- جنگ افزار ورزشی- 

نیمی از دیدار
8- حرف زمین شوی- فلز تمدن- واحد محاسبات 

نجومی- نام قدیم یزد
9- نفرین- پارچه کهنه- موش خرما

10- وفای به عهد- رنگ آبی روشن- نیم ساعت!
ترکیدنــی-  همــراه خــورد- ســلاح   -11

شگفت انگیز- چاق
12- به آرزو نرسیده- باران اندک- آینده

13- مردم قرآنی- نماز تنهایــی- قلم فرنگی- 
سدی در جنوب

14- نوعی اسباب بازی- از رنگ های اصلی- نوعی 
کاغذ

15- حریــص- عنوانی برای فرماندهان ارشــد 
نیروی دریایی

عمودی
1- پارچه کت وشلواری- ماکارونی ورقه ای

2- پیشــانی- چندتابودن- از شهرهای استان 
فارس

3- فلز سرخ- رها- پرنده سخنگو- جریان هوای 
ملایم

4- جزیره- رطوبت- آش- تاکسی پرظرفیت
5- پرستار- مفید و مؤثر- از طبقات ساختمان

6- ماه سرد- تریاق- روشن
7- پسر مازنی- نیروگاهی در مازندران- سرکش

8- سود حرام- بخش سایش پذیر ترمز- توانایی 
مالی- تفریح کودکانه

9- تکیه کلام درویش- گربه سان تیزرو- گذرگاه
10- از رشــته های تیراندازی- تزیین- ویتامین 

جدولی
11- ورم سیاهرگ- سمت و سو- نگهبانی

12- دشمن ســخت- بالای فرنگی- آخرین نت- 
ایشان

13- خواربار از قبیل لوبیا و نخود- مرد خائن نمایش 
اتللو- عید ویتنامی ها- پهلوان

14- کلمه پرسشی- سلول جنسی بالغ- پایان شب 
سیه

15- کاشف گاز اکسیژن- خیابانی از دوره قاجار در 
مرکز تهران

حل جدول شماره 1543

جدول شماره 1544

پدر شعر نو
121 ســال پیش در چنیــن روزی برابر 21 

آبــان 1276 خورشــیدی، نیما یوشــیج، 
شاعر، نویســنده، منتقد ادبی و بنیانگذار 
شــعر نیمایی در یوش از توابع شهرستان 
نور )مازندران( به دنیــا آمد. امروز آنانی که 

اندک ذوق و ســلیقه ای دارند و با شــنیدن 
»آی آدم ها...« یا »تو را من چشم در راهم...« و... 

به خلســه ای ادبی می روند، باید این را هم در نظر داشته باشند 
نیمایی که امروز لقب پدر شــعر نوی فارسی را یدک می کشد، 
برای جا انداختن این نوع از شعر سختی هایی بس فراوان تحمل 
کرد. انتشار نخستین مجموعه  از شعرهای نیما، تمسخر و آزار 
کلامی شاعران ســنتی و طرفداران آنان را برایش در پی داشت 
و به حق شــعر نو و شــعر نیمایی در کوره قضاوت بی رحمانه 
اهل فن آبدیده شــد و به اینجا رسید. گویی مقدر بود نیما همه 
رنج هایی را که در آینده قرار است پویندگان شعر نو تجربه کنند، 
به جان بخرد تا راه برای آیندگان سنگلاخ کمتری داشته باشد. 
پویندگانی چون مهدی اخوان ثالث، فروغ فرخزاد، احمد شاملو 

و بسیاری دیگر. 

پرنسس سینما
گریس کلی را شــاید بتوان یکی از سوگلی های 

آلفرد هیچکاک کارگردان شــهیر ســینما در 
بین بازیگران زن به شــمار آورد. زن های آثار 
هیچکاک معمولا مشخصه هایی خاص دارند 
که در همه فیلم های او به شکل موتیف تکرار 

می شــود. یکی از این موتیف ها شخصیت »زن 
موطلایی« آسیب پذیر است که هیچکاک بی اندازه 

به آن علاقه مند بود و ردپای آن را می توان در بسیاری از فیلم های او 
ازجمله »بدنام«، »پرندگان«، »پنجره عقبی«، »مارنی« و... مشاهده 
کرد. اینگرید برگمن، تیپی هدرن، جنت لی، کیم نواک، دوریس دی،... 
و گریس کلی. امروز هشتادونهمین سالروز تولد گریس کلی بازیگر 
شهیر سینمای دنیا و یکی از موطلایی های معروف فیلم های آلفرد 
هیچکاک است. او 12 نوامبر 1929 در فیلادلفیا به دنیا آمد و 53 سال 
بعد بر اثر تصادف رانندگی در موناکو درگذشت. کلی بعد از حضوری 
موفق در آثار بســیاری از کارگردانان سرشــناس  هالیوود و دریافت 
جایزه اسکار بهترین بازیگر زن، در  سال 1956 برای ازدواج با شاهزاده 
موناکو از بازیگری کناره گرفت و تا لحظه مرگ اصرارها و پیشنهادهای 

مختلف برای حضور دوباره در سینما را نپذیرفت.   
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ماجرای کاپیتولاسیون
این روزها که بحث تصویب قوانین مربوط به شفافیت مالی موسوم به FATF در محافل سیاسی داغ 
است و هرکســی از ظن خود یار وقایع حول آن می شود، مقایسه این قوانین با قانون »کاپیتولاسیون« 
موضوع تازه ای بود کــه واکنش های موافق و مخالفــی را برانگیخت. این ادعــا را که FATF همان 
کاپیتولاسیون یا شبیه آن است یا شعبه ای از آن است یا... را اهل فن و سیاست باید پاسخگو باشند که 
الحمدلله به قدر کفایت هستند. این مقایسه اما فتح بابی شــد تا ما گذری کوتاه به تاریخچه این قانون 

حساسیت برانگیز در ایران داشته باشیم.
براساس قانون کاپیتولاسیون حق رسیدگی قضائی به جرایم اتباع بیگانه فقط در حیطه قدرت دولت 
متبوع شخص یا اشخاص مجرم است و دولتی که جرم در آن اتفاق افتاده، حق دخالت در روند قضائی و 
صدور حکم را ندارد. نخستین باری که ایرانیان »کاپیتولاسیون« را با گوشت و پوست خود لمس کردند، به 
زمان جنگ های ایران و روس برمی گردد. براساس برخی از بندهای قرارداد ترکمانچای، دولت ایران حق 
نداشت هیچ یک از اتباع روسیه را که در ایران مرتکب جرم )هر جرمی( می شوند، محاکمه کند و این حق 
تنها به دولت روسیه داده شده بود. بعد از روس ها، این انگلیسی ها بودند که چون خود را جا افتاده از قافله 
می دیدند، از حمله نافرجام ناصرالدین شاه به هرات سوءاستفاده کرده و از دولت ایران اجرای حق قضاوت 

ویژه یا همان کاپیتولاسیون را برای اتباع خود خواستار شدند.
در  سال 1307 خورشیدی دولت وقت، قانون کاپیتولاســیون را برای کلیه اتباع خارجی در ایران لغو 

کرد. این بود تا  سال 1340 که دولت ایران به کنوانسیون وین با موضوع مصونیت قضائی سفرا و دیپلمات ها پیوست. اصل قانون به نظر مشکلی نداشت و تقریبا همه 
کشورهای جهان آن را به تصویب رساندند اما چیزی که باعث شد این قانون در ایران حساسیت زا شود، تصمیم دولت برای تعمیم آن به مستشاران آمریکایی ساکن 
ایران بود. در آن سال ها تعداد زیادی آمریکایی به عنوان مستشار نظامی در ایران مشغول به کار بودند و اعطای چنین مصونیتی به آنان معنایی جز زنده شدن مجدد 

قانون کاپیتولاسیون نداشت. موضوعی که امام خمینی )ره( در سخنرانی چهارم آبان  سال 43 خورشیدی هوشمندانه به آن تاخت و 9روز بعد به ترکیه تبعید شد.
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ویلیامهولدندرصحنهایازفیلم»اینگروهخشن«ساختهسمپکینپا-1969
37 سال پیش در چنین روزی )12 نوامبر 1981(، ویلیام هولدن، بازیگر شهیر سینمای جهان در سن 63 سالگی درگذشت. در کارنامه او نقش آفرینی در 
آثار مهمی چون »سانست بولوار«، »بازداشتگاه شماره 17«، »سابرینا«، »پل رودخانه کوای«، »این گروه خشن«، »طالع نحس« و همکاری با کارگردانان 

سرشناسی چون بیلی وایلدر، سم پیکن پا، جرج کیوکر، اتو پرمینجر، رابرت وایز، جان استرجز، دیوید لین و... به چشم می خورد.
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امروز بیست ونهمین سالگرد فروپاشی دیوار 
برلین است؛ دیواری که به  عنوان نماد جدایی 
ایدئولوژیک بلوک شرق و غرب برای 28  سال 
شــهر برلین پایتخت آلمان را به دو قسمت 
تقســیم کرد. این دیوار ابتدا با ســیم خاردار 
و به منظور جلوگیری از تردد ســاکنان بین 
بخش های غربی و شرقی توسط ارتش و پلیس 
نظامی آلمان شرقی احداث شد اما به تدریج 
معلوم شد که ســیم  خاردار چاره کار نیست، 
پس در  سال 1961 ســاخت دیواری با بتن 
مسلح در دستور کار قرار گرفت؛ دیواری که تا 

12 نوامبر 1989 برپا بود.   
برلینغربیدردلآلمانشرقی

آلمان نازی در روزهای پایانی جنگ جهانی 
دوم تحت محاصره شدید بود و متفقین از 4 
طرف ایالت به ایالت و شهر به شهر به پایتخت 
آن یعنی برلین نزدیک می شدند. در این میان 
روس ها خوش شانس تر از بقیه بودند و زودتر 
از قوای انگلستان، فرانســه و آمریکا موفق به 
فتح برلین و شهرهای اطراف آن شدند. اتحاد 
جماهیر شوروی از همان ابتدا تصمیمی برای 

عقب نشــینی از مناطق متصرفه نداشــت و 
نهایتا کشور آلمان شرقی را در مناطق اشغالی 
پایه گذاری کــرد اما ماجــرای برلین کمی 
متفاوت بود؛ روس ها می دانستند که به دلیل 
موقعیت استراتژیک پایتخت آلمان چاره ای 
جز تقسیم آن با دیگر شرکای خود در جنگ 
ندارند، پس اداره بخش غربی برلین را به قوای 
مشترک فرانسه، انگلیس و آمریکا سپردند. 
این بخش با اینکه در دل مناطق تحت تصرف 
شوروی که بعدها آلمان شرقی نام گرفت، بود، 
نام برلین غربی را به خود گرفت. در حقیقت 
وقتی روس ها در  سال 1961 تصمیم گرفتند 
با ســاختن یک دیوار برلین شرقی را از برلین 
غربی جــدا کنند، این دیــوار را به دور بخش 
غربی یعنی ناحیه تحت تصرف این 3 کشور 
کشیدند و به معنای واقعی کلمه آن را محاصره 
کردند. برلیــن غربی با اینکــه در دل آلمان 
شرقی قرار داشت، رسما زیر نظر آمریکایی ها، 
انگلیسی ها و فرانسوی ها اداره می شد و تنها 
راه ارتباط با آن از طریق پروازهایی بود که به 

صورت روزانه انجام می شد.    

قصهدیواربرلینبرپردهنقرهای
دیواری که به دور بخش غربی برلین کشیده 
شد، بیش از آنکه یک حصار باشد، یک نماد بود. 
روس ها از این دیوار برای کشتن اشتیاق روزافزون 
ساکنان آلمان شرقی برای زندگی در بخش غربی 
برلین استفاده کردند. اهمیت وجودی این دیوار تا 
بدان جا بود که حتی سران کشورهای غربی نیز 
وقتی می خواستند پیام مهمی به شرق بفرستند 
از اســتعاره دیوار برلین استفاده می کردند، مثل 
جان اف کنــدی که یکی از بــه یادماندنی ترین 
سخنرانی های خود را پای همین دیوار انجام داد یا 
رونالد ریگان که از میخائیل گورباچف درخواست 
کرد که این دیوار را بشــکند اما دیــوار برلین از 
همان ابتدا در عرصه ادبیات و همچنین سینما 
نیز جایگاه ویژه ای داشــته و دارد؛ به  طور مثال 
در رمان »جاسوسی که از سردسیر آمد« نوشته 
جان لوکاره این دیوار خود یکی از شخصیت های 
داستان است. یا در فیلم هایی چون »تونل«، »زیر 
آســمان برلین«، »خداحافظ لنین« و این اواخر 
»پل جاسوس ها« و »بلوند اتمی« نیز این دیوار 

کارکردی کاملا دراماتیک دارد. 

پرده آهنین
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